
Nº 160, segunda-feira, 21 de agosto de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082100020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.005, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2,
página 01, resolve:

Art. 1º- NOMEAR a servidora CLÁUDIA VALÉRIO GÁ-
VIO COURA, Matrícula SIAPE 1780350, para o cargo de Substituto
do Diretor de Ensino do IF Sudeste MG -Campus Juiz de Fora,
código CD- 03, no período de 28.08.2017 a 11.09.2017

CHARLES OKAMA DE SOUZA

CAMPUS RIO POMBA

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Campus Rio Pomba - IF Su-
deste MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria
nº 505, de 10 de maio de 2017, e competência Delegada pela Portaria
nº 19/2014, DOU de 15/01/2014, resolve:

Nº 372 - Dispensar a servidora CÍNTIA TOLEDO LIMA, matrícula
SIAPE nº 2331796, da função de Gerente de Lotação, Cadastro e
Pagamento, código FG-02, do IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba,
com vigência a partir de 20 de agosto de 2017.

Nº 373 - Designar a servidora ENIETE DE OLIVEIRA CAMPOS
FURTADO, matrícula SIAPE nº 55537, para a função de Gerente de
Lotação, Cadastro e Pagamento, código FG-02, do IF Sudeste MG -

Campus Rio Pomba, com vigência a partir de 20 de agosto de
2017.

JOÃO PAULO CAMPOLINA LAMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 1.171 - Dispensar, a pedido, a partir de 16.08.2017, o servidor
RAFAEL GOMES TENÓRIO, Assistente em Administração, ma-
trícula SIAPE 1474161, da função de Coordenador de Integração
Escola-Comunidade, código FG-03, deste Instituto - Campus Incon-
fidentes.

Nº 1.172 - Designar, a partir de 16.08.2017, o servidor RAFAEL
GOMES TENÓRIO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
1474161, para exercer a função de ASSESSOR PARA ASSUNTOS
INTERNACIONAIS, Código FG-01, deste Instituto.

Nº 1.174 - Dispensar, a partir de 16.08.2017, a servidora JOSIRENE
DE CARVALHO BARBOSA, Psicologa, Matrícula SIAPE 1835360,
da função de CHEFE DO SETOR DE ASSISTÊNCIA AO EDU-
CANDO, Código FG-02, deste Instituto - Campus Poços de Caldas.

Nº 1.175 - Designar, a partir de 16.08.2017, o servidor DANILO
ANDERSON DE CASTRO, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE
1963646, para exercer a função de CHEFE DO SETOR DE AS-
SISTÊNCIA AO EDUCANDO, Código FG-02, deste Instituto - Cam-
pus Poços de Caldas.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 2.296, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, considerando
o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, VINICIUS
ZORTÉA FERRARI, habilitado em Concurso Público, homologado
em 25/06/2014, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Classe
D I, Nível 01, regime de trabalho semanal de 40 horas com De-
dicação Exclusiva, para o Câmpus Charqueadas, em vaga redistri-
buída pela Portaria 113, de 27 de janeiro de 2017, do Ministro de
Estado da Educação, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
janeiro de 2017 - código da vaga n° 0952248.

ADRIANE MARIA DELGADO MENEZES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais,
conferida pela Portaria IFTM nº 284 de 17/02/2017, publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, resolve:

N° 1.307 - I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) ILMA APARECIDA MARTINS SILVA - Pedagogo/Área, matrícula SIAPE nº
1749511, lotado(a) no Campus Ituiutaba, do quadro permanente do IFTM, com finalidade de defesa da dissertação do Mestrado em Estudos
Profissionais Especializados em Educação - Especialização em Administração de Organizações Educativas, na Escola Superior do Instituto
Politécnico do Porto (ESE/IPP), em Portugal, no período de 14/10/2017 a 28/10/2017, com ônus limitado para o IFTM, nos termos do Processo
nº 23202.000156/2017-76.

N° 1.308 - I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) LUCINEY FLORENTINA GOMES BELCHIOR- Pedagogo/Área, matrícula
SIAPE nº 1749460, lotado(a) no Campus Ituiutaba, do quadro permanente do IFTM, com finalidade de defesa da dissertação do Mestrado em
Estudos Profissionais Especializados em Educação - Especialização em Administração de Organizações Educativas, na Escola Superior do
Instituto Politécnico do Porto (ESE/IPP), em Portugal, no período de 14/10/2017 a 28/10/2017, com ônus limitado para o IFTM, nos termos
do Processo nº 23202.000157/2017-11.
Estas Portarias entram em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais,
conferida pela Portaria IFTM nº 284 de 17/02/2017, publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, CONSIDERANDO o disposto no Artigo 9º, inciso I e Artigo 10 da Lei 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527
de 10/12/1997, Decreto 7.312/2010 de 22/09/2010, DOU de 23/09/2010, e conforme Edital de Abertura Nº 47/2013 de 29/10/2013, DOU de
30/10/2013, 49 e 50 de 01/11/2013, DOU de 06/11/2013 e 51/2013 de 13/11/2013, DOU de 18/11/2013 e Edital de Homologação Nº 25/2014
de 11/03/2014, DOU de 12/03/2014, com retificação publicada no DOU de 17/03/2014, e conforme Edital de Prorrogação Nº 047/2016 de
09/03/2016, DOU de 11/03/2016, resolve:

N° 1.319 - I - Nomear, em caráter efetivo, o(a) candidato(a) habilitado(a) em Concurso Público, para o cargo integrante da Carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Triângulo Mineiro, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei 12.772/2012, conforme
detalhamento abaixo:
1. GRUPO: NÍVEL SUPERIOR - GRUPO / CARGO: 707.001
1.1. CARGO: PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1.2. CLASSE E NÍVEL INICIAL: CLASSE D I, NÍVEL 1
1.3. CAMPUS UBERABA

Candidato Área de Concentração Código de Vaga
OSCAR JULIO BORGES MATEMÁTICA I 0348371

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais,
conferida pela Portaria IFTM nº 284 de 17/02/2017, publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, CONSIDERANDO o disposto no Artigo 9º, inciso I e Artigo 10 da Lei 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527
de 10/12/1997, Decreto 7.312/2010 de 22/09/2010, DOU de 23/09/2010, e conforme Edital de Abertura nº 55/2015 de 21/10/2015, publicado
no DOU de 22/10/2015 e suas retificações pelos editais, nº 62 de 05/11/2015 - DOU 09/11/2015, nº 67 de 13/11/2015 - DOU 19/11/2015, e
Edital nº 13 de 26/01/2016 - DOU 03/02/2016, e o Edital de Homologação Nº 73/2016 de 24/05/2016, DOU de 31/05/2016, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, o(a) candidato(a) habilitado(a) em Concurso Público, para o cargo integrante da Carreira de Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei 12.772/2012, conforme detalhamento abaixo:

1. GRUPO: NÍVEL SUPERIOR - GRUPO / CARGO: 707.001
1.1. CARGO: PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
1.2. CLASSE E NÍVEL INICIAL: CLASSE D I, NÍVEL 1

Nº de Portaria Candidato Área de Concentração Código de Vaga Campus
1.320 RONALDO MOTA GERALDINO Design de Jogos Digitais 0942322 Avançado Uberaba Parque

Te c n o l ó g i c o
1.321 MÁRCIO ANTÔNIO MARTINS SANTANA Gestão 0942310 Patrocínio

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais, resol-
ve:

Nº 2.298 - Dispensar, a contar de 07/08/2017, a servidora HEN-
RYKHETA MARIA RODRIGUES FERNANDES PORTO, ocupante
do cargo de Assistente Social, do Quadro de Pessoal desta IFE, da
função de Coordenadora da Coordenadoria de Assistência Estudantil
(FG-2), do Departamento de Ensino, câmpus Sapucaia do Sul, Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais, Con-
siderando o disposto no §4.º do art. 15, da Lei n.º 8.112/90, re-
solve:

Nº 2.299 - Designar a servidora ALINE SEVERO DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro de
Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenadora da Co-
ordenadoria de Assistência Estudantil (FG-2), do Departamento de
Ensino, câmpus Sapucaia do Sul, Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

ADRIANE MARIA DELGADO MENEZES
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 785, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, no-

meado pela Portaria n.º 240/2014/REITORIA/IFTO, de 9 de maio de

2014, publicada no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2014,

seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria n.º 777/2017/REI/IFTO, de 16 de

agosto de 2017, que nomeou o servidor Cícero Salatiel Pereira Lopes,

matrícula Siape n.º 1458260, para, em substituição, exercer o cargo

de reitor, código CD-1, do Instituto Federal do Tocantins:

Onde se lê: "(...) no período de 17 a 18 de agosto de 2017,

(...)"

Leia-se: "(...) no dia 17 de agosto de 2017, (...)"

RODRIGO SOARES LELIS GORI

rosana.aleixo
Realce

simone.machado
Realce

simone.machado
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-21T05:24:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




